№ 1-215/2024

УИД 62RS0003-01-2024-000955-18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рязань 15 июля 2024 года

Октябрьский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Кожина М.Н.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Самохиной Ю.В. и секретарём судебного заседания Зайцевой И.В., 

с участием в качестве государственных обвинителей – помощников прокурора Октябрьского района г. Рязани Котовой Ю.И., Май М.В., ФИО3 и ФИО4,

подсудимого ФИО5, его защитника – адвоката коллегии адвокатов № 8 г. Рязани АПРО Мягковой Т.М., представившей удостоверение №, выданное управлением Минюста России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО5, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

1) 16 марта 2015 года приговором Октябрьского районного суда г. Рязани за свершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; 

2) 18 июня 2015 года приговором Спасского районного суда Рязанской области за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 и ч. 2 ст. 228 УК РФ, в соответствии со ст. 69 УК РФ к окончательному наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 года, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 4 года, наказание по приговору Октябрьского районного суда г. Рязани от 16 марта 2015 года постановлено исполнять самостоятельно;

- 15 февраля 2019 года постановлением Октябрьского районного суда г. Рязани отменено условное осуждение по приговору Спасского районного суда Рязанской области от 18 июня 2015 года и назначено отбывать наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

3) 08 декабря 2015 года приговором Советского районного суда г. Рязани за совершение преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 229.1 (2 эпизода), ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 228 (2 эпизода), ч. 1 ст. 228 и ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Октябрьского районного суда г. Рязани от 16 марта 2015 года, в соответствии со ст.ст. 69, 70 УК РФ назначено окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 9 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, наказание по приговору от 18 июня 2015 года было постановлено исполнять самостоятельно;

- 23 апреля 2018 года апелляционным постановлением Рязанского областного суда не отбытая часть наказания по приговору от 08 декабря 2015 года заменена более мягким видом наказания в виде исправительных работ на срок 09 месяцев 25 дней с удержанием 10% из заработной платы в доход государства,

- освобожденного из исправительной колонии 26 апреля 2018 года,

- 19 июня 2018 года постановлением Октябрьского районного суда г. Рязани освобожден от отбывания наказания в виде исправительных работ по приговору от 08 декабря 2015 года, в связи с болезнью; 

4) 25 марта 2019 года приговором Московского районного суда г. Рязани за совершение преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 (2 эпизода) УК РФ, с присоединением по правилам ст. 70 УК РФ неотбытой части наказания по приговору Спасского районного суда Рязанской области от 18 июня 2015 года, к окончательному наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 года 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; 

5) 09 декабря 2019 года приговором Советского районного суда г. Рязани за совершение преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 (2 эпизода) УК РФ, с присоединением по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ наказания по приговору Московского районного суда г. Рязани от 25 марта 2019 года, к окончательному наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; 

- 12 октября 2022 года постановлением Рассказовского районного суда Тамбовской области условно-досрочно освобожден от отбывания наказания по приговору Советского районного суда г. Рязани от 09 декабря 2019 года;

- освобожденного из исправительной колонии 25 октября 2022 года на неотбытый срок наказания в виде лишения свободы сроком 09 месяцев 29 дней, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Он же совершил незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Преступления ФИО5 были совершены при следующих обстоятельствах:

1) В январе 2023 года, более точные дата и время в ходе расследования установлены не были, у ФИО5, осведомленного о преступной деятельности группы лиц по предварительному сговору, в состав которой в том числе входит неустановленное в ходе следствия лицо, использующее вымышленное имя (псевдоним) «

<

данные изъяты>», осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств через тайники-«закладки» на территории г. ФИО1 и 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее ИТС «Интернет») на платформе «

<

данные изъяты>», возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», в составе указанной группы лиц по предварительному сговору, с целью получения от данного вида преступной деятельности денежного вознаграждения.

Реализуя свой преступный умысел, в январе 2023 года, более точные дата и время в ходе следствия установлены не были, ФИО5, находясь на территории г. Рязани, посредством отправки текстовых сообщений на платформе «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет», связался с неустановленным в ходе следствия лицом, использующим вымышленное имя (псевдоним) «

<

данные изъяты>», являющимся участником приведённой группы лиц по предварительному сговору, с предложением о своем вступлении в состав указанной группы для совместного осуществления преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Рязани и Рязанской области, в целях увеличения количества сбываемых наркотических средств и извлечения от данного вида преступной деятельности большей материальной выгоды в виде денежных средств для каждого из участников группы.

На предложение ФИО5 о своем вступлении в состав указанной группы лиц по предварительному сговору неустановленное лицо, использующее вымышленное имя (псевдоним) «

<

данные изъяты>» на платформе «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет», с целью привлечения ФИО5 к незаконному сбыту наркотических средств посредством отправки текстовых сообщений на платформе «

<

данные изъяты>», сообщило последнему о требованиях, которые необходимо соблюдать участникам, входящим в состав данной группы лиц по предварительному сговору, и об отведенной в ней ФИО5 роли, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» бесконтактным способом, путем их размещения в тайники-«закладки» на территории г. Рязани и Рязанской области.

ФИО5 с установленными в указанной группе лиц по предварительному сговору правилами по сбыту наркотических средств согласился, тем самым в январе 2023 года, более точные дата и время следствием установлены не были, неустановленные лица и ФИО5 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств с использованием ИТС «Интернет», для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Рязани и Рязанской области, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника группы лиц по предварительному сговору.

В результате предварительного преступного сговора между ФИО5 и неустановленными лицами, в том числе лицом, осуществляющего свою деятельность по незаконному сбыту наркотических средств посредством ИТС «Интернет» под псевдонимами «

<

данные изъяты>», были распределены конкретные роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники – «закладки» на территории г. Рязани и Рязанской области, а именно:

- роль неустановленных лиц, в том числе лица, именующего себя в ИТС «Интернет» на платформе «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», входящего в группу лиц по предварительному сговору, заключалась в привлечении к незаконной деятельности указанной группы лиц по предварительному сговору, посредством обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет», лиц, желающих за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства бесконтактным тайниковым способом на территории г. Рязани и Рязанской области; в незаконном приобретении партий наркотических средств и передачи лицам, осуществляющим их размещение в отдельные тайники-«закладки»; в даче указаний участникам группы посредством обмена текстовыми сообщениями на платформе «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», о месте получения партий наркотических средств, способе их дальнейшей расфасовки для размещения по отдельным тайникам-«закладкам»; в получении отчетов с подробным описанием адресов тайников-«закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, а также их визуального изображения в виде фотографий участков местности с указанием географических координат; в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным тайниковым способом с использованием сайтов в сети «Интернет» потребителям наркотических средств и получении от них денежных средств; в выплате участникам преступной группы вознаграждения в виде денежных средств за выполнение обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств;

- роль ФИО5 заключалась в получении на платформе «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» от лица, использующего на указанной платформе псевдоним «

<

данные изъяты>», сведений о местах закладок с партиями наркотических средств, указаний о необходимом количестве тайников-«закладок» с наркотическими средствами, с указанием их вида и веса, которые необходимо сделать за определенный период времени, в направлении в дальнейшем указанному лицу сведений о размещенных наркотических средствах в отдельные тайники-«закладки»; в изъятии из сообщенных тайников-«закладок» партий наркотических средств и непосредственном оборудовании отдельных тайников-«закладок» с наркотическими средствами на территории г. Рязани и Рязанской области; в создании подробного описания к местонахождению тайников и отправлении описаний оборудованных тайников-«закладок» членам группы лиц по предварительному сговору, в том числе лицу, использующему псевдоним «

<

данные изъяты>» на платформе «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет»; в получении от неустановленных следствием лиц денежных средств за размещении наркотических средств в отдельные тайники-«закладки».

В продолжение реализации преступного умысла, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками группы лиц по предварительному сговору, не позднее 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия установлены не были, неустановленное лицо, именующее себя на платформе «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, при достоверно неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, получило в свое распоряжение наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 32,37 грамма, находящееся в тайнике-«закладке», расположенном в районе д. 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, более точное место в ходе расследования установлено не было. 

После чего, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, в 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем обмена текстовыми сообщениями на платформе «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» неустановленное лицо, именующее себя на указанной платформе псевдонимом «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО5 о месте нахождения указанного тайника-«закладки» с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 32,37 грамма, расположенном в районе д. 

<

данные изъяты> Рязанского района Рязанской области, дав указания о получении данной партии наркотического средства, предназначенного для расфасовки и оборудования в отдельные тайники-«закладки» на территории г. ФИО1 и 

<

адрес>, создании подробного описания к их местонахождению и отправлении описания оборудованных тайников-«закладок» членам группы лиц по предварительному сговору, в том числе лицу, использующему псевдоним «

<

данные изъяты>» на платформе «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» для организации дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

После этого ФИО5, действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору, умышленно, осознавая преступный характер собственных действий, и, желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, реализуя отведенную ему роль в совершении преступления, в соответствии с указаниями, полученными путем обмена текстовыми сообщениями на платформе «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» от неустановленного лица, именующего себя на указанной платформе псевдонимом «

<

данные изъяты>», не позднее 18 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, забрал из тайника-«закладки», находящегося на территории д. 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 32,37 грамма, и принес в квартиру по месту своего проживания, расположенную по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, где расфасовал указанное наркотическое средство.

Затем, из расфасованного приведённого выше наркотического средства для дальнейшего незаконного сбыта потребителям, не позднее 18 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 выполняя свои обязанности в рамках преступных договоренностей с неустановленными лицами, в том числе с лицом, использующим псевдоним «

<

данные изъяты>» на платформе «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет», оборудовал отдельный тайник-«закладку» с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,45 грамма, упакованным в прозрачный полимерный пакетик с выступами-зажимами и маркировочной полоской красного цвета на горловине, обернутый последовательно фрагментом полимерной пленки белого цвета и фрагментом липкой полимерной изоляционной ленты красного цвета, на участке местности, расположенном в 280 метрах от 

<

адрес>, по проезду 

<

адрес>, 

<

адрес>, в пределах географических координат 54.

<

данные изъяты>° северной широты, 39.

<

данные изъяты>° восточной долготы, в траве, у основания деревянного поддона. При этом в 18 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 сфотографировал указанный участок местности на принадлежащий ему мобильный телефон, а также зафиксировал на снимке географические координаты места оборудованного тайника-«закладки».

После этого не позднее 18 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 оборудовал, предназначенный для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, розничный тайник-«закладку» с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,49 грамма, упакованным в полупрозрачную полимерную пленку белого цвета, оклеенную снаружи липкой изоляционной полимерной лентой красного цвета, на участке местности, расположенном в 10 метрах в северном направлении от стр. 15, 

<

адрес>, в пределах географических координат 54.

<

данные изъяты>° северной широты, 39.

<

данные изъяты>° восточной долготы, у бетонного забора, в земле. При этом в 18 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 сфотографировал указанный участок местности на принадлежащий ему мобильный телефон, а также зафиксировал на снимке географические координаты места оборудованного тайника-«закладки». (Данное наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ было незаконно сбыто потребителю ФИО10, в связи с чем действия ФИО5 в этой части следствием квалифицированы – как совершение самостоятельного оконченного преступления).

Также, не позднее 18 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 оборудовал, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, следующие отдельные тайники-«закладки»:

- с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,44 грамма, упакованным в полупрозрачную полимерную пленку белого цвета, оклеенную фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета, на участке местности, расположенном в 120 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат 54.

<

данные изъяты>° северной широты, 39.

<

данные изъяты>° восточной долготы, в песке;

- с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,43 грамма, упакованным в полупрозрачную полимерную пленку белого цвета, оклеенную фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета, на участке местности, расположенном в 98 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат 54.

<

данные изъяты>° северной широты, 39.83042042° восточной долготы, в земельном покрове;

- с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,42 грамма, упакованным в полупрозрачную полимерную пленку белого цвета, оклеенную фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета, на участке местности, расположенном в 87 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат 54.61736249° северной широты, 39.83035484° восточной долготы, в земляном покрове. 

При этом в 18 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 сфотографировал указанные участки местности на принадлежащий ему мобильный телефон, а также зафиксировал на снимках географические координаты мест оборудованных тайников-«закладок».

Продолжая реализацию своих противоправных намерений, не позднее 12 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, выполняя свои обязанности в рамках преступных договоренностей с неустановленными лицами, в том числе с лицом, использующим псевдоним «

<

данные изъяты>» на платформе «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет», оборудовал, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, следующие отдельные тайники-«закладки»:

- с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,43 грамма, упакованным в полупрозрачную полимерную пленку желтого цвета, оклеенную фрагментом полимерной липкой ленты зеленого цвета, на участке местности, расположенном в 30 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, СНТ им. 

<

адрес>, г. ФИО1, расположенного по адресу: г. ФИО1, тер. СНТ С.Т. им. 

<

адрес>, 

<

адрес>«А», в пределах географических координат 54.594892° северной широты, 39.785645° восточной долготы, в стыке деревянного перила; 

- с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 29,06 грамма, упакованным в полупрозрачную полимерную пленку желтого цвета, оклеенную снаружи липкой изоляционной полимерной лентой красного цвета, на участке местности, расположенном в 31 метре в северо-западном направлении от 

<

адрес>, СНТ им. 

<

адрес>, г. ФИО1, находящегося по адресу: г. ФИО1, тер. СНТ С.Т. им. 

<

адрес>, 

<

адрес>«А», в пределах географических координат 54.594891° северной широты, 39.785644° восточной долготы, в земле. 

При этом в 12 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 сфотографировал указанные участки местности на принадлежащий ему мобильный телефон, а также зафиксировал на снимках географические координаты мест оборудованных тайников-«закладок».

Далее, не позднее 12 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 оборудовал, предназначенный для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, отдельный тайник-«закладку» с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,44 грамма, упакованным в пленку из полупрозрачного полимерного материала желтого цвета, снаружи оклеенную клейкой лентой из непрозрачного полимерного материала зеленого цвета, на участке местности, расположенном в 65 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, СТ «

<

адрес>-1», находящегося по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, в пределах географических координат 54.599213° северной широты, 39.777865° восточной долготы, в стволе дерева. При этом в 12 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 сфотографировал указанный участок местности на принадлежащий ему мобильный телефон, а также зафиксировал на снимке географические координаты места оборудованного тайника-«закладки».

Информацию о местах расположения приведённых выше тайников-«закладок» с наркотическими средствами не позднее 12 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 сообщил неустановленному лицу, использующему псевдоним «

<

данные изъяты>» на платформе «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет», для организации их дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

Оставшуюся часть наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,21 грамма, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакетик обмотанный фрагментом фольги из металла серебристо-серого цвета, ФИО5 незаконно хранил по месту проживания в квартире, расположенной по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, для размещения в последующем в отдельный тайник-«закладку» на территории г. ФИО1 и 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта потребителям наркотических средств, до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Однако, завершить все необходимые активные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 31,88 грамма, ФИО5 и неустановленные лица, в том числе неустановленное в ходе расследования лицо, использующее псевдоним «

<

данные изъяты>» на платформе «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет», не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО5 была пресечена сотрудниками полиции, которые ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 55 минут на участке местности, расположенном в 3 метрах от входной двери четвертого подъезда 

<

адрес>, г. ФИО1, задержали последнего, а указанные выше наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, были изъяты из незаконного оборота при далее следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 02 минут по 15 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,21 грамма, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакетик с замком «зип-лок», с поперечной полосой красного цвета у края горловины, помещенном во фрагмент металлической фольги серебристо-серого цвета.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 05 минут по 17 часов 17 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 120 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, в пределах точки географических координат: 54.

<

данные изъяты>° северной широты, 39.

<

данные изъяты>° восточной долготы, в песке, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,44 грамма, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакетик с замком «зип-лок» и поперечной полосой красного цвета у края горловины, оклеенный фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 19 минут по 17 часов 31 минуту в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 98 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, в пределах точки географических координат: 54.

<

данные изъяты>° северной широты, 39.83042042° восточной долготы, в земляном покрове, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,43 грамма, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакетик с замком «зип-лок» и поперечной полосой красного цвета у края горловины, оклеенный фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 33 минут по 17 часов 45 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 87 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, в пределах точки географических координат: 54.61736249° северной широты, 39.83035484° восточной долготы, в земляном покрове, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,42 грамма, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакетик с замком «зип-лок» и поперечной полосой красного цвета у края горловины, оклеенный фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 17 минут по 20 часов 25 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 30 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, СНТ им. 

<

адрес>, г. ФИО1, расположенного по адресу: г. ФИО1, тер. СНТ С.Т им. 

<

адрес>, 

<

адрес> «А», в пределах точки географических координат: 54.594892° северной широты, 39.785645° восточной долготы, в стыке деревянного перила, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,43 грамма, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакетик с замком «зип-лок» и поперечной полосой красного цвета у края горловины, оклеенный фрагментом полимерной липкой ленты зеленого цвета.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 28 минут по 20 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 31 метре в северо-западном направлении от 

<

адрес>, СНТ им. 

<

адрес> г. ФИО1, расположенного по адресу: г. ФИО1, тер. СНТ С.Т им. 

<

адрес>, 

<

адрес>«А», в пределах точки географических координат: 54.594891° северной широты, 39.785644° восточной долготы, в земле, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 29,06 грамма, упакованное в полупрозрачную полимерную пленку желтого цвета, оклеенную снаружи липкой изоляционной полимерной лентой красного цвета.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 56 минут по 18 часов 02 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 65 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, СТ «

<

адрес>-1» г. ФИО1, расположенного по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, в пределах точки географических координат: 54.599213° северной широты, 39.777865° восточной долготы, в стволе дерева, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,44 грамма, упакованное в пленку из полупрозрачного полимерного материала желтого цвета, снаружи оклеенную клейкой лентой из непрозрачного полимерного материала зеленого цвета.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут по 12 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 280 метрах от 

<

адрес> по проезду 

<

адрес>, 

<

адрес>, в пределах точки географических координат: 54.

<

данные изъяты>° северной широты, 39.

<

данные изъяты>° восточной долготы, в траве, у основания деревянного поддона, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,45 грамма, упакованное в прозрачный полимерный пакетик с выступами-зажимами и маркировочной полоской красного цвета на горловине, обернутый последовательно фрагментом полимерной пленки белого цвета и фрагментом липкой полимерной изоляционной ленты красного цвета.

Таким образом, ФИО5 и неустановленные лица, в том числе лицо, использующее псевдоним «

<

данные изъяты>» на платформе «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполнили все умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 31,88 грамма, однако не смогли довести свои преступные намерения до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ФИО5 был задержан сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством, оборот которого запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 31,88 грамма, относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту в Российской Федерации.

2) В январе 2023 года, более точные дата и время в ходе следствия установлены не были, у ФИО5, осведомленного о преступной деятельности группы лиц по предварительному сговору, в состав которой в том числе входит неустановленное следствием лицо, использующее вымышленное имя (псевдоним) «

<

данные изъяты>», осуществляющие незаконный сбыт наркотических средств через тайники-«закладки» на территории г. ФИО1 и 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее ИТС «Интернет») на платформе «

<

данные изъяты>», возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», в составе указанной группы лиц по предварительному сговору, с целью получения от данного вида преступной деятельности денежного вознаграждения.

Реализуя свой преступный умысел, в январе 2023 года, более точные дата и время следствием установлены не были, ФИО5, находясь на территории г. ФИО1, посредством отправки текстовых сообщений на платформе «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет», связался с неустановленным в ходе следствия лицом, использующим вымышленное имя (псевдоним) «

<

данные изъяты>», являющимся участником вышеуказанной группы лиц по предварительному сговору, с предложением о своем вступлении в состав указанной группы для совместного осуществления преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории г. ФИО1 и 

<

адрес>, в целях увеличения количества сбываемых наркотических средств и извлечения от данного вида преступной деятельности большей материальной выгоды в виде денежных средств для каждого из участников группы.

На предложение ФИО5 о своем вступлении в состав указанной группы лиц по предварительному сговору неустановленное лицо, использующее вымышленное имя (псевдоним) «

<

данные изъяты>» на платформе «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет», с целью привлечения ФИО5 к незаконному сбыту наркотических средств посредствам отправки текстовых сообщений на платформе «

<

данные изъяты>» сообщило последнему о требованиях, которые необходимо соблюдать участникам, входящим в состав данной группы лиц по предварительному сговору, и об отведенной в ней ФИО5 роли, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» бесконтактным способом, путем их размещения в тайники-«закладки» на территории г. ФИО1 и 

<

адрес>.

ФИО5 с установленными в указанной группе лиц по предварительному сговору правилами по сбыту наркотических средств согласился, тем самым в январе 2023 года, более точные дата и время следствием установлены не были, ФИО5 и неустановленные лица вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств с использованием ИТС «Интернет», для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории г. ФИО1 и 

<

адрес>, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника данной группы лиц по предварительному сговору.

В результате предварительного преступного сговора между ФИО5 и неустановленными лицами, в том числе лицом, осуществляющего свою деятельность по незаконному сбыту наркотических средств посредством ИТС «Интернет» под псевдонимами «

<

данные изъяты>», были распределены конкретные роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники-«закладки» на территории г. ФИО1 и 

<

адрес>, а именно:

- роль неустановленных лиц, в том числе лица, именующего себя в ИТС «Интернет» на платформе «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», входящего в группу лиц по предварительному сговору, заключалась в привлечении к незаконной деятельности указанной группы лиц по предварительному сговору, посредством обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет», лиц, желающих за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства бесконтактным тайниковым способом на территории г. Рязани и Рязанской области; в незаконном приобретении партий наркотических средств и передачи лицам, осуществляющим их размещение в отдельные тайники-«закладки»; в даче указаний участникам группы посредством обмена текстовыми сообщениями на платформе «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», о месте получения партий наркотических средств, способе их дальнейшей расфасовки для размещения по отдельным тайникам-«закладкам»; в получении отчетов с подробным описанием адресов тайников-«закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, а также их визуального изображения в виде фотографий участков местности с указанием географических координат; в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным тайниковым способом с использованием сайтов в сети «Интернет» потребителям наркотических средств и получении от них денежных средств; в выплате участникам преступной группы вознаграждения в виде денежных средств за выполнение обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств;

- роль ФИО5 заключалась в получении на платформе «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» от лица, использующего на указанной платформе псевдоним «

<

данные изъяты>» сведений о местах закладок с партиями наркотических средств, указаний о необходимом количестве тайников-«закладок» с наркотическими средствами, с указанием их вида и веса, которые необходимо сделать за определенный период времени, в направлении в дальнейшем указанному лицу сведений о размещенных наркотических средств в отдельные тайники-«закладки»; в изъятии из сообщенных тайников-«закладок» партий наркотических средств и непосредственном оборудовании отдельных тайников-«закладок» с наркотическими средствами на территории г. ФИО1 и 

<

адрес>; в создании подробного описания к местонахождению тайников и отправлении описаний оборудованных тайников-«закладок» членам группы лиц по предварительному сговору, в том числе лицу, использующему псевдоним «

<

данные изъяты>» на платформе «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет»; в получении от неустановленных следствием лиц денежных средств за размещении наркотических средств в отдельные тайники-«закладки».

В продолжении реализации преступных намерений, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками группы лиц по предварительному сговору, не позднее 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия установлены не были, неустановленное лицо, именующее себя на платформе «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, при достоверно неустановленных в ходе следствия обстоятельствах получило в свое распоряжение наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 32,37 грамма, находящиеся в тайнике-«закладке», расположенном в районе д. 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, более точное место в ходе расследования не установлено. 

После чего, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, в 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем обмена текстовыми сообщениями на платформе «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» неустановленное лицо, именующее себя на указанной платформе под псевдонимом «

<

данные изъяты>», сообщило ФИО5 о месте нахождения указанного тайника-«закладки» с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 32,37 грамма, дав указания о получении указанной партии наркотического средства, предназначенного для расфасовки и оборудования в отдельные тайники-«закладки» на территории г. Рязани и Рязанской области, создании подробного описания к их местонахождению и отправлении описания оборудованных тайников-«закладок» членам группы лиц по предварительному сговору, в том числе лицу, использующему псевдоним «

<

данные изъяты>» на платформе «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» для организации дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

После этого ФИО5 действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору, умышленно, осознавая преступный характер собственных действий, и, желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, реализуя отведенную ему роль в совершении преступления в соответствии с указаниями, полученными путем обмена текстовыми сообщениями на платформе «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» от неустановленного лица, именующего себя на указанной платформе под псевдонимом «

<

данные изъяты>», не позднее 18 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, забрал из тайника-«закладки», находящегося на территории д. 

<

данные изъяты> Рязанского района Рязанской области, точное место в ходе следствия установлено не было, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 32,37 грамма, которое принес в квартиру по месту своего проживания, расположенную по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, где расфасовал данное наркотическое средство.

Затем не позднее 19 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 выполняя свои обязанности в рамках преступных договоренностей с неустановленными лицами, в том числе с лицом, использующим псевдоним «

<

данные изъяты>» на платформе «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет», из указанного расфасованного наркотического средства, оборудовал для дальнейшего его незаконного сбыта потребителям отдельный тайник-«закладку» с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,49 грамма, упакованным в полупрозрачную полимерную пленку белого цвета, оклеенную снаружи липкой изоляционной полимерной лентой красного цвета, на участке местности, расположенном в 10 метрах в северном направлении от стр. 15, 

<

адрес>, в пределах географических координат 54.

<

данные изъяты>° северной широты, 39.

<

данные изъяты>° восточной долготы, у бетонного забора, в земле. При этом в 18 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 сфотографировал указанный участок местности на принадлежащий ему мобильный телефон, а также зафиксировал на снимке географические координаты места оборудованного тайника-«закладки».

Информацию о месте расположения указанного тайника-«закладки» с наркотическим средством не позднее 12 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 сообщил неустановленному лицу, использующему псевдоним «

<

данные изъяты>» на платформе «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет», для организации его дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

В дальнейшем, не позднее 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе расследования установлено не было, потребитель наркотических средств ФИО10, находясь на территории г. Рязани, используя ИТС «Интернет», приобрел у неустановленных в ходе следствия лиц за денежные средства в сумме 1600 рублей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,49 грамма, упакованное в полупрозрачную полимерную пленку белого цвета, оклеенную снаружи липкой изоляционной полимерной лентой красного цвета, находящееся в тайнике-«закладке» на участке местности в 10 метрах в северном направлении от стр. 15, 

<

адрес>, в пределах географических координат 54.

<

данные изъяты>° северной широты, 39.

<

данные изъяты>° восточной долготы, у бетонного забора, в земле, оборудованном ФИО5.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 06 минут до 17 часов 19 минут в ходе досмотра ФИО10, проведенного на участке местности, расположенном в 10 метрах в северном направлении от стр. 15, 

<

адрес>, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из изоленты с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,49 грамма.

Таким образом, ФИО5, действуя в составе группы неустановленных следствием лиц, незаконно сбыли ФИО10 наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,49 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством, оборот которого запрещён на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,49 грамма, относится к значительному размеру наркотических средств запрещенных к свободному обороту в Российской Федерации. 

Подсудимый ФИО5 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал в полном объёме при этом, воспользовавшись правом, предусмотренным п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, от дачи показаний в судебном заседании отказался, в связи с чем, с согласия сторон, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания ФИО5, данные им в качестве обвиняемого от 22 декабря 2023 года с участием защитника Галиной О.В., а также в этом же статусе от 26 января 2024 года с участием защитника Мягковой Т.М., содержащиеся в материалах дела в томе 4 на л.д. 186-189 и в т. 7 на л.д. 33-36.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО5 и его ответов на дополнительные вопросы следует, что действительно в конце января 2023 года, с целью устройства на работу в качестве закладчика наркотических средств, путем переписки по средствам текстовых сообщений в сети «Интернет» на платформе «

<

данные изъяты>», он связался с неизвестным ему пользователем под именем «

<

данные изъяты>». В ходе общения с указанным лицом он сообщил тому о своём желании работать закладчиком наркотиков, при этом пользователь под именем «

<

данные изъяты>» пояснил ему, что он будет работать закладчиком на платформе «

<

данные изъяты>» на магазин по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>», также разъяснил порядок приёма на данную работу по средствам внесения денежного залога в криптовалюте, и объяснил, каким образом это можно сделать. После того как он внёс залог, лицо под именем «

<

данные изъяты>» сообщил ему, что тот является оператором магазина «

<

данные изъяты>» и провёл с ним инструктаж по работе закладчика наркотических средств. В ходе инструктажа он был посвящён в суть работы закладчика, а именно как правильно пользоваться платформой «

<

данные изъяты>», правилам фасовки наркотиков, принципам оборудования тайников-«закладок», изготовления их фотографий с обозначением координат, способу размещения данных фотографий на платформе «

<

данные изъяты>» в магазине «

<

данные изъяты>», был обучен правилам конспирации деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, а также ему был разъяснён порядок получения за эту деятельность денежного вознаграждения. Также пользователь «

<

данные изъяты>» пояснил ему, что общение между ними будет происходить на платформе «

<

данные изъяты>», он будет выдавать ему оптовые партии наркотических средств, по средствам сообщений об их месте нахождения, он должен будет забирать данные партии, фасовать наркотики на более мелкие партии, раскладывать их в тайники-«закладки», информацию о которых выгружать на платформу «

<

данные изъяты>» на витрину магазина «

<

данные изъяты>». Таким образом, с января 2023 года он стал осуществлять функции закладчика наркотиков на платформе «

<

данные изъяты>» в магазине «

<

данные изъяты>». 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ему от оператора «

<

данные изъяты>» пришло сообщение с описанием места нахождения оптовой партии наркотического средства мефедрона массой 100 граммов, находившуюся в д. 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, которую он должен был извлечь. В этот же вечер он проехал в указанное место, где из тайника извлёк и забрал себе пакет, в котором находилась оптовая партия наркотика, который перевез по месту своего жительства по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>. В дальнейшем по указанию оператора «

<

данные изъяты>» он расфасовал полученный наркотик на более мелкие партии, примерно по 1 грамму, а также сделал одну оптовую партию весом около 30 грамм. После этого по указанию оператора «

<

данные изъяты>» в период времени с 05 по ДД.ММ.ГГГГ он оборудовал тайники-«закладки» с наркотиками на территории 

<

адрес>, в микрорайонах 

<

данные изъяты>, описание и фотографии которых на платформе «

<

данные изъяты>» передал оператору «

<

данные изъяты>», при этом в последующем удалив данные сообщения в целях конспирации. 

ДД.ММ.ГГГГ при выходе из своего дома он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотиков. В этот же день в ходе обследования его квартиры сотрудниками полиции были изъяты наркотики, остававшиеся у него от последней оптовой партии, предназначавшиеся для последующего сбыта, упаковочные материалы, электронные весы, сотовые телефоны и сим-карты. 

Помимо признания своей вины подсудимым ФИО5, его вина в инкриминируемых ему преступлениях подтверждается исследованными судом доказательствами.

По эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 31,88 грамма, изъятого при проведении оперативно-розыскных мероприятий 09, 21 и ДД.ММ.ГГГГ, вина подсудимого ФИО5 подтверждается следующими доказательствами. 

Оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО14, ФИО12, и ФИО13. 

Из показаний свидетеля ФИО14 судом было установлено, что, являясь оперуполномоченным управления наркоконтроля УМВД России по 

<

адрес>, им совместно с оперуполномоченным ОМВД России по 

<

адрес> г. ФИО1 ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий направленных на проверку информации о возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств подсудимого ФИО5. Так в указанный день в ходе наблюдения за участком местности, прилегающим к подъезду 4, 

<

адрес>, г. ФИО1, около 12 часов 54 минут ФИО5 был задержан. После этого в указанном подъезде, приведённого дома, с участием представителей общественности был произведён досмотр ФИО5, в ходе которого при последнем было обнаружено и изъято: три пустых пакетика с замком «зип-лок», две банковские карты «

<

данные изъяты>», стеклянная колба с остатками вещества, мобильный телефон. После этого, также с привлечением представителей общественности, было проведено обследование квартиры по месту жительства ФИО5 по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, кор. 1, 

<

адрес>. Перед проведением обследования квартиры ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, которые могут в ней находиться, на что тот заявил об отсутствии таковых. В дальнейшем при проведении обследования квартиры по месту жительства ФИО5 было обнаружено и изъято: большое количество пакетиков с замком «зип-лок», стеклянная колба с нагаром внутри, изоляционная лента, фольгированный сверток с веществом внутри, два мобильных телефона, сим-карты, электронные весы и бутылка с отверстием. 

После обследования квартиры ФИО5 добровольно сообщил, что желает указать сотрудникам полиции места оборудованных им в 

<

адрес> тайников-«закладок» с наркотиками. С целью проверки предоставленной ФИО5 информации было получено распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Затем им, совместно с оперуполномоченным ФИО13 и представителями общественности были обследованы следующие участки местности, на которые указал подсудимый ФИО5: 

- участок местности, расположенный в 120 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, на котором в песке был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри; 

- участок местности, расположенный в 98 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, на котором от левого угла основания фрагмента бетонного блока в земельном покрове был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри; 

- участок местности, расположенный в 87 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, на котором у основания пенька в земельном покрове был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри.

Кроме того, в рамках оперативного сопровождения по уголовному делу в отношении ФИО5, им совместно с сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе исполнения поручения следователя, по имеющимся фотографиям было установлено место оборудованного тайника-«закладки», расположенного в 

<

адрес>. В дальнейшем ДД.ММ.ГГГГ с целью обнаружения указанного тайника было проведено обследование участка местности, расположенного в 280 метрах в от 

<

адрес> по проезду 

<

адрес>, 

<

адрес>, где в траве, у основания деревянного поддона был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри.

По результатам, проведённых 09 и ДД.ММ.ГГГГ указанных выше оперативно-розыскных мероприятий, были составлены соответствующие процессуальные документы, с которыми ознакомились лица, принимавшие в них участие, и заверили их своими подписями. (т. 4 л.д. 17-23) 

Согласно показаний свидетеля ФИО12, он проходит службу оперуполномоченным группы по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по 

<

адрес> г. ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ по указанию руководства он принимал участие в оперативно-розыскных мероприятиях в отношении подсудимого ФИО5. Так ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут он прибыл по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, где уже находились сотрудник УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО14 и сотрудник ОМВД России по 

<

адрес> г. ФИО1 ФИО15, а также ФИО5. После этого им совместно с указанными сотрудниками полиции, представителями общественности и ФИО5 было проведено обследование указанной квартиры, где проживал подсудимый. В ходе данного обследования было обнаружено и изъято: большое количество пакетиков с замком «зип-лок», стеклянная колба с нагаром внутри, изоляционная лента, фольгированный сверток с веществом внутри, два мобильных телефона, сим-карты, электронные весы и бутылка с отверстием. 

Затем, также ДД.ММ.ГГГГ, по указанию руководства им совместно с сотрудником ОМВД России по 

<

адрес> г. ФИО1 ФИО15, а также с участием ФИО5 проводились обследования участков местности, где последним были оборудованы тайники-«закладки» с наркотиками, и тот желал добровольно указать данные места. Так им, с участием ФИО15, подсудимого ФИО5 и двух представителей общественности были произведены обследование следующих участков: 

- участок местности, расположенный в 30 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, СНТ им. 

<

адрес>, г. ФИО1, на котором на стыке деревянного перила был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри; 

- участок местности, расположенный в 31 метре в северо-западном направлении от 

<

адрес>, СНТ им. 

<

адрес>, г. ФИО1, на котором в земле был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри.

Так же в рамках настоящего уголовного дела им совместно с сотрудником ОМВД России по 

<

адрес> г. ФИО1 ФИО15, в ходе исполнения поручения следователя, по имеющимся фотографиям было установлено место оборудованного подсудимым ФИО5 тайника-«закладки». С целью отыскания данного тайника ДД.ММ.ГГГГ было проведено обследование участка местности, расположенного в 65 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, СНТ «

<

адрес>-1», г. ФИО1, где в стволе дерева был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри. 

По результатам, проведённых 09 и ДД.ММ.ГГГГ указанных выше оперативно-розыскных мероприятий, были составлены соответствующие процессуальные документы, с которыми ознакомились лица, принимавшие в них участие, и заверили их своими подписями. (т. 4 л.д. 13-16) 

По показаниям свидетеля ФИО13, на июнь 2023 года он проходил службу в должности оперуполномоченного управления наркоконтроля УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ им по указанию руководства в числе сотрудников УНК УМВД России по 

<

адрес> проводились оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимого ФИО5. Так с его участием поводились обследования участков местности, где со слов ФИО5 им были оборудованы тайники-«закладки» с наркотическими средствами, а именно:

- участок местности, расположенный в 120 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, на котором в песке был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри; 

- участок местности, расположенный в 98 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, на котором у левого угла основания фрагмента бетонного блока в земельном покрове был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри; 

- участок местности, расположенный в 87 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, на котором у основания пенька в земельном покрове был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри.

По результатам проведения указанных обследований были составлены соответствующие протоколы, с правильностью заполнения которых ознакомились все участвующие лица, поставив в них свои подписи. (т. 4 л.д. 24-28)

Помимо показаний свидетелей вина подсудимого ФИО5 в совершении вменяемого ему в вину преступления, подтверждается и иными доказательствами:

Рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого оперуполномоченным управления нарконтроля УМВД России по 

<

адрес> ФИО14 совместно с оперуполномоченным ОМВД России по 

<

адрес> г. ФИО1 старшим ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 54 минуты возле 4-го подъезда 

<

адрес> г. ФИО1, был задержан подсудимый ФИО5, в отношении которого имелась информация о возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств (т. 1 л.д. 201)

Протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 23 минут по 13 часов 38 минут сотрудниками полиции на лестничной площадке 1-го этажа, подъезда №, 

<

адрес> г. ФИО1, был произведён досмотр подсудимого ФИО5, в ходе которого у последнего в заднем левом кармане джинсовых брюк были обнаружены и изъяты стеклянная колба с остатками вещества, а также мобильный телефон марки «Realme». (т. 1 л.д. 203-209) 

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 02 минут по 15 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе обследования квартиры по месту жительства подсудимого ФИО5 по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: пластиковая бутылка с отверстием в нижней части, множество пакетиков с замком типа «зип-лок», стеклянная колба с нагаром внутри, изоляционная лента, фольгированный сверток с веществом внутри, семь сим-карт и электронные весы. (т. 1 л.д. 215-228) 

Справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка и комочков белого цвета с резким запахом, содержащееся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с замком «Zip Lock» у края горловины, изъятое в ходе обследования помещения по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества на момент исследования составила – 0,21 г.. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г. вещества. Масса оставшегося вещества составила 0,20 г.. (т. 1 л.д. 230)

Заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой, вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета с резким запахом, содержащееся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с замком «Zip Lock», массой на момент исследования 0,20 г., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон). (т. 5 л.д. 173-176)

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 05 минут по 17 часов 17 минут сотрудниками полиции с участием подсудимого ФИО5 было проведено обследование участка местности, расположенного в 120 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат 54.

<

данные изъяты>? северной широты, 39.

<

данные изъяты>? восточной долготы, где в месте указанном ФИО5, а именно в песке, был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри веществом. (т. 2 л.д. 7-11)

Справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета с резким запахом, содержащееся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с замком «Zip Lock» и поперечной полосой красного цвета у края горловины, обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 120 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.

<

данные изъяты>, 39.

<

данные изъяты>, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества на момент исследования составила 0,44 г.. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г. вещества из пакетика. Масса оставшегося вещества составила 0,43 г.. (т. 2 л.д. 13)

Заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой, вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета с резким запахом, содержащееся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с замком «Zip Lock» с поперечной полосой красного цвета у края горловины, массой на момент исследования 0,43 г., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 120 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.

<

данные изъяты>° северной широты, 39.

<

данные изъяты>° восточной долготы, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон). (т. 5 л.д. 165-168)

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 19 минут по 17 часов 31 минуту сотрудника полиции с участием подсудимого ФИО5 было проведено обследование участка местности, расположенного в 98 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат 54.

<

данные изъяты>? северной широты, 39.83042042? восточной долготы, где в месте указанном ФИО5, а именно в земляном покрове, был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри веществом. (т. 2 л.д. 15-19)

Справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета с резким запахом, содержащееся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с замком «Zip Lock» и поперечной полосой красного цвета у края горловины, обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 98 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.

<

данные изъяты>, 39.83042042, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества на момент исследования составила – 0,43 г.. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г. вещества из пакетика. Масса оставшегося вещества составила 0,42 г.. (т. 2 л.д. 21)

Заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой, вещество в виде порошка и комочков белого цвета, содержащееся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с замком «Zip Lock» с поперечной полосой красного цвета у края горловины, массой на момент исследования 0,42 г., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 98 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.

<

данные изъяты>° северной широты, 39.83042042° восточной долготы, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон). (т. 5 л.д. 157-160)

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 33 минут по 17 часов 45 минут сотрудниками полиции с участием подсудимого ФИО5 было проведено обследование участка местности, расположенного в 87 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат 54.61736249? северной широты, 39.83035484? восточной долготы, где в месте указанном ФИО5, а именно у основания деревянного пенька в земляном покрове, был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри веществом. (т. 2 л.д. 23-27) 

Справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета с резким запахом, содержащееся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с замком «Zip Lock» и поперечной полосой красного цвета у края горловины, обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности расположенного на расстоянии 87 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.61736249, 39.83035484, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества на момент исследования составила 0,42 г.. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г. вещества из пакетика. Масса оставшегося вещества составила 0,41 г.. (т. 2 л.д. 29)

Заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой, вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета с резким запахом, содержащееся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с замком «Zip Lock» с поперечной полосой красного цвета у края горловины, массой на момент исследования 0,41 г., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 87 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.61736249° северной широты, 39.83035484° восточной долготы, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон). (т. 5 л.д. 149-152)

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 17 минут по 20 часов 25 минут сотрудниками полиции с участием подсудимого ФИО5 было проведено обследование участка местности, расположенного в 30 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, СНТ «им. 

<

адрес>», г. ФИО1, в пределах географических координат 54.594892? северной широты, 39.785645? восточной долготы, где в месте указанном ФИО5, а именно на стыке деревянного перила, был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри веществом. (т. 2 л.д. 36-41)

Справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка и комочков белого цвета с резким запахом, содержащееся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике, изъятое в ходе обследования участка местности в пределах географических координат: 54.594892, 39.785645, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества на момент исследования составила 0,43 г.. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г. вещества. Масса оставшегося вещества составила 0,42 г.. (т. 2 л.д. 43)

Заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой, вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета с резким запахом, содержащееся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике, массой на момент исследования 0,42 г, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 30 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, СНТ им. 

<

адрес>, г. ФИО1, в пределах географических координат: 54.594892° северной широты, 39.785645° восточной долготы, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон). (т. 5 л.д. 110-113)

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 28 минут по 20 часов 35 минут сотрудниками полиции с участием подсудимого ФИО5 было проведено обследование участка местности, расположенного в 31 метре в северо-западном направлении от 

<

адрес>, СНТ «им. 

<

адрес>», г. ФИО1, в пределах географических координат 54.594891? северной широты, 39.785644? восточной долготы, где в месте указанном ФИО5, а именно в земельном покрове, был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри веществом. (т. 2 л.д. 45-50) 

Справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество светло-бежевого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в пятидесяти четырех полимерных пакетиках, находящихся в свертках из полимерной пленки желтого цвета, оклеенных липкими полимерными лентами зеленого и красного цветов, помещенных в полимерные пакетики, находящиеся в полимерном свертке, оклеенном липкой полимерной лентой красного цвета, изъятом в ходе обследования участка местности в пределах географических координат: 54.594891, 39.785644, является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон). Суммарная масса представленного вещества, обнаруженного в пятидесяти четырех полимерных пакетиках, на момент исследования составила 29,06 г.. В ходе исследования было израсходовано 0,54 г. вещества (по 0,01 г. из каждого пакетика). Суммарная масса оставшегося вещества составила 28,52 г.. (Т.2 л.д. 52-53)

Заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой, обнаруженное в 54 (пятидесяти четырех) полимерных пакетах вещество светло-бежевого цвета в виде порошка и комочков, суммарной массой 28,52 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 31 метре в северо-западном направлении от 

<

адрес>, СНТ им. 

<

адрес>, г. ФИО1, в пределах географических координат: 54.594891° северной широты, 39.785644° восточной долготы, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон). (т. 5 л.д. 95-97)

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 56 минут по 18 часов 02 минут сотрудниками полиции было проведено обследование участка местности, расположенного в 65 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> СНТ «

<

адрес>-1», г. ФИО1, в пределах географических координат 54.599213? северной широты, 39.777865? восточной долготы, где в стволе дерева был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри веществом, который туда, как впоследствии было установлено по делу, ДД.ММ.ГГГГ поместил подсудимый ФИО5. (т. 3 л.д. 56-59) 

Справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, обнаруженное в полимерном пакетике сверка вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, массой 0,44 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности в пределах географических координат: 54.599213, 39.777865, является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон). В ходе исследования было израсходовано 0,01 г. вещества. Масса оставшегося вещества после исследования составила 0,43 г.. (т. 3 л.д. 61)

Заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой, обнаруженное в полимерном пакете вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, массой 0,43 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 65 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, СНТ 

<

адрес>-1, г. ФИО1, в пределах географических координат: 54.599213° северной широты, 39.777865° восточной долготы, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон). (т. 5 л.д. 73-75)

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 20 минут сотрудниками полиции было проведено обследование участка местности, расположенного в 280 метрах от 

<

адрес>, по проезду 

<

адрес>, 

<

адрес>, в пределах географических координат 54.

<

данные изъяты>? северной широты, 39.

<

данные изъяты>? восточной долготы, где у основания деревянного поддона был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри, который туда, как впоследствии было установлено по делу, ДД.ММ.ГГГГ поместил подсудимый ФИО5. (т. 3 л.д. 78-81) 

Справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка и мелких кусочков желтовато-белого цвета, обнаруженное в полимерном пакетике, массой 0,45 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 280 метров от 

<

адрес>, по проезду 

<

адрес>, 

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.

<

данные изъяты>, 39.

<

данные изъяты>, является наркотическим средством – мефедроном (4-метилметкатиноном). В ходе исследования было израсходовано 0,02 г. вещества из упаковки. Масс оставшегося вещества после исследования составила 0,43 г.. (т. 3 л.д. 83) 

Заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой, вещество в виде порошка и мелких кусочков желтовато-белого цвета, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ на участке местности, расположенном в 280 метрах от 

<

адрес>, по проезду 

<

адрес>, 

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.

<

данные изъяты>, 39.

<

данные изъяты>, является наркотическим средством – мефедроном (4-метилметкатиноном). Масса наркотического средства составляет 0,43 г.. (т. 5 л.д. 80-82)

Заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой, на внутренних поверхностях полимерной бутылки, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, в количестве, не поддающемся весовой оценке. (т. 5 л.д. 34-36) 

Заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой, на поверхностях электронных весов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, обнаружены следы наркотических средств – мефедрона (4-метилметкатинона) и производного N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенона, в количестве, не поддающемся весовой оценке. (т. 5 л.д. 40-43)

Заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой, на внутренних поверхностях трубки-колбы, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, обнаружен ?-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, в количестве не подлежащем весовой оценке. (т. 5 л.д. 47-49)

Заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой, на поверхностях приспособления для курения, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО5, обнаружены следы наркотического средства – производного N-метилэфедрона (?-пирролидиновалерофенона), массу которого определить имеющимися инструментальными методами не представляется возможным. (т. 5 л.д. 54-56)

Приведенными ниже, протоколами оперативно-розыскных мероприятий «Исследование предметов и докуметов», а также осмотров предметов, которые были приобщены в качестве вещественных доказательств по настоящему уголовному делу, согласно которых были осмотрены предметы и вещества, указывающие на то, что деятельность подсудимого ФИО5, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, была направлена именно на покушение их к сбыту в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого было проведено исследование мобильного телефона «Realme», изъятого в ходе досмотра ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, в памяти которого были обнаружены фото-файлы, подтверждающие причастность ФИО5 к незаконному обороту наркотических средств, в том числе фотографии мест тайников-«закладок» оборудованных им, откуда в последующем сотрудниками полиции изъяли наркотические средства, а именно: 

- фотография участка местности в районе 

<

адрес> по проезду 

<

адрес>, 

<

адрес>, с указанием географических координат 54.

<

данные изъяты>° северной широты, 39.

<

данные изъяты>° восточной долготы;

- фотография участка местности в 120 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, с указанием географических координат 54.

<

данные изъяты>° северной широты, 39.

<

данные изъяты>° восточной долготы;

- фотография участка местности в 98 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, с указанием географических координат 54.

<

данные изъяты>° северной широты, 39.83042042° восточной долготы;

- фотография участка местности в 87 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, с указанием географических координат 54.61736249° северной широты, 39.83035484° восточной долготы;

- фотография участка местности в 65 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, СТ 

<

данные изъяты>-1, находящегося по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, с указанием географических координат 54.599213° северной широты, 39.777865° восточной долготы;

- фотография участка местности в 30 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, СНТ им. 

<

адрес>, находящегося по адресу: г. ФИО1, территория СНТ С.Т. им. 

<

адрес>, 

<

адрес>«А», с указанием географических координат 54.594892° северной широты, 39.785645° восточной долготы. (т. 2 л.д. 73-110)

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого был осмотрен, признанный по делу вещественным доказательством, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО5, мобильный телефон марки «Realme 10», в памяти которого была обнаружена информация, отражённая в приведённом выше протоколе проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, а именно исследования того же самого телефона. (т. 6 л.д. 119-163, 164)

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого при помощи персонального компьютера был исследован аккаунт подсудимого ФИО5 на платформе «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет», в котором имеется переписка текстовыми сообщениями ФИО5 с пользователем под именем «

<

данные изъяты>», а также фото-файлы с отображениями участков местности, с указанием географических координат. Анализ данной переписки свидетельствует о том, что совместная деятельность подсудимого ФИО5 и неустановленного лица была направлена именно на сбыт наркотических средств потребителем. В диалоге от ДД.ММ.ГГГГ имеется текстовое сообщение от пользователя «

<

данные изъяты>» подсудимому ФИО5, со ссылкой на фотографию и описанием «100 грамм мефедрона-кристаллов, прикоп». Данное сообщение подтверждает показания ФИО5 о том, что ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо «

<

данные изъяты>» сообщил ему о месте нахождения оптовой партии наркотического средства, которую он в последующем забрал, расфасовал и в период с 05 по ДД.ММ.ГГГГ оборудовал тайники-«закладки». (т. 2 л.д. 111-250) 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого были осмотрены, признанные по делу вещественными доказательствами, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО5 и обследования его квартиры по месту жительства, следующие предметы: 560 полимерных пакетика типа «Зип-Лок», 1 моток изоляционной ленты, 3 сим-карты оператора «Билайн», 2 сим-карты оператора «Мегафон», 1 сим-карта оператора «МТС» и 1 сим-карта оператора «YOTA». (т. 6 л.д. 183-195, 197)

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого были осмотрены предметы и вещества, приобщённые к делу в качестве вещественных доказательств: 

- изъятые ДД.ММ.ГГГГ при обследовании квартиры по месту жительства подсудимого ФИО5 по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>: - полимерная бутылка, на внутренних поверхностях которой обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, - электронные весы, на поверхностях которых обнаружены следы наркотических средств – мефедрон (4-метилметкатинон) и производного N-метилэфедрона (?-пирролидиновалерофенона), - трубка-колба, на внутренних поверхностях которой обнаружены следы наркотического средства – производного N-метилэфедрона (?-пирролидиновалерофенона);

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО5, приспособление для курения, на поверхностях которого обнаружены следы наркотического средства – производного N-метилэфедрона (?-пирролидиновалерофенона);

- вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участке местности, расположенного в 65 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, СНТ 

<

адрес>-1, г. ФИО1, в пределах географических координат: 54.599213° северной широты, 39.777865° восточной долготы, являющееся наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон);

- вещество в виде порошка и мелких кусочков желтовато-белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенном в 280 метрах от 

<

адрес>, по проезду 

<

адрес>, 

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.

<

данные изъяты>° северной широты, 39.

<

данные изъяты>° восточной долготы, являющееся наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон);

- вещество светло-бежевого цвета в виде порошка и комочков, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного в 31 метре в северо-западном направлении от 

<

адрес>, СНТ им. 

<

адрес>, г. ФИО1, в пределах географических координат: 54.594891° северной широты, 39.785644° восточной долготы, являющееся наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон). (т. 5 л.д. 195-202, 203, 208-211)

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого были осмотрены вещества, приобщённые к делу в качестве вещественных доказательств: 

- вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного в 30 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, СНТ им. 

<

адрес>, г. ФИО1, в пределах географических координат: 54.594892° северной широты, 39.785645° восточной долготы, являющееся наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон);

- вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного в 87 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.61736249° северной широты, 39.83035484° восточной долготы, являющееся наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон);

- вещество в виде порошка и комочков белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного в 98 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.

<

данные изъяты>° северной широты, 39.83042042° восточной долготы, являющееся наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон);

- вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенном в 120 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.

<

данные изъяты>° северной широты, 39.

<

данные изъяты>° восточной долготы, являющееся наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон);

- вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, с упаковкой, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе квартиры по месту жительства ФИО5 по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, являющееся наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон). (т. 5 л.д. 212-217, 223-227)

По эпизоду сбыта наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,49 грамма, гр-ну ФИО10, вина подсудимого ФИО5 подтверждается следующими доказательствами. 

Оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и приведёнными ранее показаниями свидетелей ФИО14 и ФИО12. (т. 4 л.д. 13-16, 17-23) 

Из, оглашённых также в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО10 судом было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ им бесконтактным способом для личного потребления было приобретено наркотическое средство «мефедрон». После произведённой оплаты стоимости наркотика, ему пришла фотография с изображением места нахождения тайника-«закладки» с данным наркотиком, с указанием географических координаты 54.

<

данные изъяты>, 39.

<

данные изъяты>. После этого по указанным координатам он прибыл в 

<

адрес>, где на участок местности, расположенного в районе стр. 15, у бетонного забора, в земле, обнаружил и забрал себе сверток из изоляционной ленты, в котором находился приобретённый им наркотик. В последующем он был задержан сотрудниками полиции за незаконный оборот наркотических средств, а ДД.ММ.ГГГГ был осужден Рязанским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 228 УК РФ. (т. 4 л.д. 4-6);

Помимо показаний свидетелей вина подсудимого ФИО5 в совершении вменяемого ему в вину преступления, подтверждается и иными доказательствами:

Ранее приведёнными доказательствами:

- рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении подсудимого ФИО5 (т. 1 л.д. 201);

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого был проведён досмотр подсудимого ФИО5 (т. 1 л.д. 203-209);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого были осмотрены предметы и вещества, признанные по делу вещественными доказательствами, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО5 и обследования его квартиры по месту жительства (т. 6 л.д. 183-195, 197).

Рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченными ОМВД России по 

<

адрес> ФИО17 и ФИО18, с целью проверки информации о возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств гр-на ФИО10, проводилось наблюдение за участком местности, расположенном в 100 метрах в восточном направлении от пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, стр. 15. В ходе наблюдения было установлено, что ФИО10 к указанному участку местности приехал на автомобиле, прошел в сторону бетонного забора, огораживающего пилораму. В последующем, когда ФИО10 отошел от бетонного забора, он был остановлен сотрудниками полиции для проведения его досмотра. (т. 3 л.д. 136)

Протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 06 минут по 17 часов 19 минут сотрудниками полиции в ходе досмотра гр-на ФИО10, проведенного на участке местности, расположенном в 10 метрах в северном направлении от стр. 15, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: в левом наружном кармане шорт сверток из изоленты с веществом внутри, в правом наружном кармане шорт мобильный телефон марки «Realme». (т. 3 л.д. 138-142)

Справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество светло бежевого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном пакетике, находящемся в полимерном свертке, оклеенном липкой полимерной лентой красного цвета, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО10, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса представленного вещества на момент исследования составила 0,49 г.. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г. вещества. Масса оставшегося вещества составила 0,48 г.. (т. 3 л.д. 144)

Заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой, вещество светло-бежевого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО10, проведенного в 10 метрах от стр. 15, 

<

адрес>, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса представленного вещества на момент исследования составила 0,48 г.. (т. 3 л.д. 213-215)

Приговором Рязанского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО10 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, по факту приобретения им ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,49 г.. (т. 4 л.д. 2-3)

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого в ходе исследования мобильного телефона марки «Realme», изъятого в ходе досмотра ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ, в его памяти был обнаружен фото-файл, а именно фотография участка местности в селе Дядьково, 

<

адрес>, с географическими координатами 54.

<

данные изъяты>° северной широты, 39.

<

данные изъяты>° восточной долготы, где располагался тайник-«закладка» с наркотическим средством – мефедроном (4-метилметкатиноном), который бесконтактным способом через сеть «Интернет» был приобретён ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ. (т. 3 л.д. 155-158)

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого были осмотрены, признанные вещественными доказательствами, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО10, следующие предметы и вещества: 

- мобильный телефон марки «Realme 10», в памяти которого была обнаружена информация, отражённая в приведённом выше протоколе проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, а именно исследования того же самого телефона;

- полимерный пакетик с веществом светло-бежевого цвета в виде порошка и комочков, являющимся наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), изъятым в ходе досмотра ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ. (т. 3 л.д. 219-228, 229-230)

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого было проведено исследование мобильного телефона «Realme», изъятого в ходе досмотра ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, в памяти которого были обнаружены фото-файлы, подтверждающие причастность ФИО5 к незаконному обороту наркотических средств, в том числе фотография места тайника-«закладки» с наркотическим средством, оборудованным им на участке местности в 10 метрах в северном направлении от стр. 15, 

<

адрес>, с указанием географических координат 54.

<

данные изъяты>° северной широты, 39.

<

данные изъяты>° восточной долготы. (т. 2 л.д. 73-110)

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого был осмотрен, признанный по делу вещественным доказательством, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО5, мобильный телефон марки «Realme 10», в памяти которого была обнаружена информация, отражённая в указанном выше протоколе проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, а именно исследования того же самого телефона. (т. 6 л.д. 119-163, 164)

Анализ приведённой выше информации, обнаруженной в памяти мобильных телефонов подсудимого ФИО5 и ФИО10, относительно расположения на участке местности в 

<

адрес>, тайника-«закладки» с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), имеющего географические координаты 54.

<

данные изъяты>° северной широты, 39.

<

данные изъяты>° восточной долготы, свидетельствует о том, что ФИО10 бесконтактным способом через сеть «Интернет» был приобретён наркотик через тайник-«закладку», который был оборудован подсудимым ФИО2, информацию о котором по средствам платформы «

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты> "в последующем передал неустаноти «Интернет» он в последующем передал неустановленным лицам, в том числе пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>», для дальнейшего сбыта потребителям. 

Судом в качестве доказательств принимаются результаты оперативно-розыскной деятельности, на основании которых были собраны доказательства по настоящему уголовному делу, так как они были получены в строгом соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 указанного Федерального закона, и свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативного подразделения, на незаконный оборот, а также на покушение и сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору. Результаты оперативно-розыскных мероприятий были в установленном порядке рассекречены постановлениями начальника органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, и переданы следователю.

Оценивая представленные по делу доказательства, суд не находит основания для признания какого-либо из них не имеющим юридической силы. Предпосылок сомневаться в выводах, проведённых по делу экспертиз, суд также не находит. Ставить под сомнение объективность и обоснованность экспертных заключений оснований не имеется, так как данные заключения соответствуют материалам дела и требованиям статей 195 и 204 УПК РФ. Доказательства, исследованные судом, между собой являются непротиворечивыми, последовательными и взаимодополняющими друг друга, в связи с чем, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для признания подсудимого ФИО5 виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Давая правовую оценку доказанности вины подсудимого в преступлениях, связанными с незаконным оборотом наркотических средств, суд исходит из нижеследующего. 

Под незаконным сбытом наркотических средств, в уголовном судопроизводстве, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию, в том числе в качестве уплаты долга, дачи взаймы и т.д. другому лицу, то есть приобретателю. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте.

Об умысле на сбыт указанных средств, могут свидетельствовать количество (объем) наркотического средства, размещение его в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями.

По смыслу закона, незаконный сбыт наркотических средств следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. Если же лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несёт уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. 

Преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Так, в ходе судебного следствия по настоящему делу судом было установлено, что подсудимый ФИО5, зная о возможности получения значительной материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств, действуя из корыстных побуждений и желая заработать на данном виде противоправной деятельности, путем общения, исключающим личный контакт, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», познакомился с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых было выделено в отдельное производство, осуществляющих данный вид преступной деятельности. В ходе общения подсудимый и указанные лица договорились между собой о совместном совершении на территории г. Рязани и Рязанской области преступлений, направленных на сбыт наркотических средств их приобретателям бесконтактным способом через тайники-«закладки» с использованием сети «Интернет». Таким образом, в январе 2023 года подсудимый вступил в преступную группу лиц, занимающуюся в сети «Интернет» сбытом наркотических средств, где оператором, передававшим ФИО5 не позднее ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 32,37 грамма, являлось неустановленное лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>». 

Вступив в приведённую преступную группу, реализуя совместный умысел, неустановленные лица и подсудимый распределили между собой роли, в совершаемых преступлениях, при этом подсудимый действовал под инструктажем неустановленного лица, общение с которым происходило бесконтактным способом посредством использования ИТС «Интернет». Получение мелкооптовых партий наркотиков, через тайники-«закладки» в заранее оговоренных местах, последующие их фасовка для оборудования более мелких «закладок», размещение фасованных наркотических средств в тайниках-«закладках», передача информации о выполненной работе неустановленным лицам, осуществлявшим последующую связь с приобретателями наркотических средств, и договоренность о получении за это денежного вознаграждения, со всей очевидностью свидетельствуют о том, что ФИО5 выполнял в соисполнительстве с иными неустановленными лицами действия по сбыту наркотических средств наркозависимым лицам. 

По делу установлено, что, полученное не позднее ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 32,37 г., подсудимый ФИО5 расфасовал и в последующем часть разложил в 8 оборудованных им закладок на территории г. ФИО1 и 

<

адрес>, сведения о чём, для последующего сбыта потребителям, передал неустановленному лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>», а часть оставил хранить по месту своего жительства.

Также судом установлено, что из 8-ми оборудованных подсудимым ФИО5 тайников-«закладок», одна с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,49 г., неустановленными лицами ДД.ММ.ГГГГ была продана бесконтактным способом по средствам сети «Интернет» потребителю – ФИО10, а остальная часть наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 31,88 г., находившаяся в оставшихся 7-ми тайниках-«закладках» и по месту жительства ФИО5, была изъята из незаконного оборота сотрудниками полиции при производстве оперативно-розыскных мероприятий. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что совместный умысел подсудимого и остальных участников преступной группы, в которую он входил, направленный на незаконный сбыт потребителям указанного выше наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 31,88 г., не был доведен до конца, поскольку ФИО5 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, и тем самым действия подсудимого и неустановленных лиц – соучастников данного преступления, направленные на последующую реализацию наркотического средства, составляющие часть объективной стороны сбыта, не были доведены до конца в связи с пресечением этой деятельности сотрудниками полиции, то есть по не зависящим от них обстоятельствам. 

Однако, действия подсудимого ФИО5 в составе группы лиц по предварительному сговору, в отношении наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,49 г., проданного бесконтактным способом по средствам сети «Интернет» потребителю – ФИО10, подлежат самостоятельной квалификации как оконченный состав незаконного сбыта наркотического средства, так как подсудимым и остальными участниками преступной группы, в которую он входил, были выполнены все необходимые действия по передаче потребителю наркотического средства. При этом судом отмечается, что наличие у подсудимого ФИО5 единого умысла на сбыт всего объема, полученного им не позднее ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 32,37 г., не исключает самостоятельности умысла сбыта отдельной части данного наркотического средства. 

С учётом изложенного, при наличии бесспорных и достаточных доказательств, суд признаёт, что действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, подсудимый посредством согласованных, взаимодополняющих, целенаправленных действий, направленных на достижение единого результата, выполнил отведенную ему роль в совершении каждого из инкриминируемых ему преступлений, тем самым осознавал общественную опасность своих действий по реализации наркотических средств наркозависимым лицам, предвидел и желал наступление общественно опасных последствий, то есть, как было сказано выше, действовал с прямым умыслом в отношении каждого вменяемого преступления. 

Объёмы наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массами 31,88 грамма и 0,49 грамма, на сбыт которых был направлен умысел преступной группы, в которую входил подсудимый, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относятся соответственно к крупному и значительному размерам наркотических средств.

С учетом, установленных по настоящему делу обстоятельств, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5 следующим образом: 

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 31,88 грамма, изъятого при проведении оперативно-розыскных мероприятий 09, 21 и ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как совершение покушения на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, когда при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

- по эпизоду сбыта наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,49 грамма, гр-ну ФИО10, по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО5 в отношении совершенных преступлений, суд принимает во внимание, что в отношении него сведений о наличии психических расстройств в ГБУ РО «Областной клинической психиатрической больницы им ФИО19» не имеется, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Оснований сомневаться в выводах указанного заключения экспертов у суда не имеется, равно как и не имеется снований сомневаться в психическом здоровье подсудимого ФИО5, в связи с чем, суд находит его вменяемым в отношении совершенных преступлений и подлежащим наказанию.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд в соответствии со статьями 6, 60 УК РФ учитывает, что лицу признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ. Также учитываются конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого, а также его отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО5 в составе группы лиц по предварительному сговору было совершено два преступления, одно из которых является неоконченным, а второе оконченным, направленных против здоровья населения и относящихся согласно ч. 5 ст. 15 УК РФ оба к категории особо тяжких преступлений. При этом судом отмечается, что мотивы, которыми руководствовался подсудимый, при совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, имели корыстный характер, с целью извлечения для себя значительной материальной выгоды. 

Так как преступления подсудимым были совершены в составе группы лиц по предварительному сговору, где он выполнял роль соисполнителя, то, при назначении ему наказания, судом учитываются также положения ст. 67 УК РФ, в соответствии с которой при назначении наказания за преступление, совершенное в соучастии, учитываются характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

Оба преступления подсудимым были совершены в составе группы лиц по предварительному сговору, где он в соисполнительстве с неустановленными лицами, с целью сбыта наркотических средств бесконтактным способом через сеть Интернет» наркозависимым лицам, выполнял роль розничного «закладчика» данных средств в оборудованные им тайники. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО5, предусмотренных ст. 61 УК РФ, по обоим эпизодам преступной деятельности судом учитываются: 

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку, как видно из материалов дела, ФИО5 с момента задержания и на протяжении всего хода расследования уголовного дела не скрывал существенные обстоятельства совершенных им групповых преступлений, своей роли в них, давал полные и правдивые показания об обстоятельствах преступной деятельности, принимал активное участие по предложению сотрудников правоохранительных органов в мероприятиях, направленных на установление обстоятельств дела и изобличение других соучастников групповых преступлений, в том числе указал сотрудникам полиции места сделанных им розничных тайников-«закладок», предоставил сотрудникам полиции доступ к своему мобильному телефону и аккаунту на платформе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», где имелась информация об оборудованных им тайниках-«закладках» с наркотическими средствами и переписка с иными участниками преступной группы (т. 2 л.д. 7-11, 15-19, 23-27, 36-41, 45-50, 73-110, 111-250, т. 3 56-59, 78-81); 

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ: - полное признание им вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном; - состояние его здоровья, 

<

данные изъяты> (т. 7 л.д. 104); - положительная характеристика его личности по последнему месту отбытия наказания в виде лишения свободы – ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>.

По месту исполнения меры пресечения в виде заключения под стражей – ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>, и месту проживания участковым уполномоченным полиции ОМВД России по 

<

адрес> г. ФИО1 подсудимый ФИО5 характеризуется удовлетворительно (т. 7 л.д. 102, 106).

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО5, в отношении каждого совершенного преступления, является в соответствии с. п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ рецидив преступлений, который согласно п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ является особо опасным, так как на момент совершения по настоящему приговору двух умышленных особо тяжких преступлений он дважды был осужден за совершение тяжких и особо тяжких преступлений по приговорам Октябрьского районного суда г. Рязани от 16 марта 2015 года и Советского районного суда г. Рязани от 08 декабря 2015 года и 09 декабря 2019 года, и эти судимости не погашены.

Иных обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО5, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Как видно из материалов уголовного дела, подсудимым совершены два особо тяжких преступления, направленных против здоровья населения. Данные о личности ФИО5 говорят о том, что он, в период условно-досрочного освобождения от отбывания наказания, за совершение преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств, являясь потребителем этих средств, не имея постоянного источника дохода, использовал данный вид преступной деятельности с целью получения материальной выгоды, при этом суд отмечает, что сотрудничать с правоохранительными органами подсудимый стал лишь после пресечения его незаконной деятельности. Таким образом, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время или после их совершения, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, позволяли ли бы применить к ФИО5 положения ч. 3 ст. 68 и ст. 64 УК РФ, в отношении каждого из совершенных преступления, при назначении наказания, суд не усматривает.

С учетом того, что преступления подсудимым ФИО5 были совершены при наличии отягчающего обстоятельства, суд не находит оснований для изменения категории каждого совершенного им преступления, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Также в отношении подсудимого ФИО5 при назначении наказания не подлежит применению правило, предусмотренное ч. 1 ст. 62 УК РФ, регламентирующее назначение наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, так как судом по делу было установлено наличие обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого. 

При определении подсудимому ФИО5 вида наказания и его размера судом учитывается правило ч. 2 ст. 68 УК РФ, в соответствии с которым наказание при любом виде рецидива не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строго вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. При этом судом учитывается, что, исходя из положений частей 2 и 3 ст. 68 УК РФ, наказание при рецидиве преступлений не может быть ниже низшего предела санкции соответствующей статьи, даже если одна третья часть максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное оконченное преступление, составляет менее минимального размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за конкретное преступление. 

Так же определяя подсудимому ФИО5 размер наказания за неоконченное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, судом применяется положение ч. 3 ст. 66 УК РФ, так как подсудимым было совершено покушение на преступление. При этом судом учитываются разъяснения, содержащиеся в п. 48 абз 2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 года N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» в части того, что при любом виде рецидива преступлений срок наказания за неоконченное преступление может быть ниже низшего предела санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ. При этом ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется.

С учетом изложенного, личности подсудимого ФИО5, его деяний, характера и степени общественной опасности, совершенных им преступлений, обстоятельств смягчающих и отягчающего его наказание, суд считает, что исправление ФИО5 возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем, он заслуживает назначение наказания в виде реального лишения свободы на определенный срок за каждое совершенное преступление. 

Поскольку совершение подсудимым ФИО5 преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, не было сопряжено с выполнением каких-либо профессиональных обязанностей, суд не видит необходимости в применении к ФИО5, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Также, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, суд считает возможным не назначать ФИО5, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

В тоже время, принимая во внимание характер совершенных ФИО5 преступлений, направленность его умысла на сбыт наркотических средств исключительно с целью получения от этого вида преступной деятельности дохода, суд полагает необходимым, назначить ФИО5 за каждое совершенное преступление дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкциями ч. 3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, при определении размера которого, судом учитываются материальное положение подсудимого, его семейное положение, в том числе отсутствие у него иждивенцев, состояние его здоровья, позволяющее трудиться, а также возможности получения им заработной платы в период отбывания наказания.

Принимая во внимание, что осуждённым ФИО5 были совершены два особо тяжких преступления, в том числе одно оконченное, то окончательное наказание за них ему подлежит назначению по совокупности преступлений, по правилам частей 3 и 4 ст. 69 УК РФ, по принципу частичного сложения основных и дополнительных наказаний. 

<

данные изъяты>

Оснований для постановления в отношении подсудимого ФИО5 приговора без назначения наказания, его освобождения от наказания, назначения условного наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ, замены лишения свободы принудительными работы в порядке ст. 53.1 УК РФ или же применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено.

По мнению суда, такое наказание будет соответствовать принципу справедливости, максимально способствовать исправлению подсудимого ФИО5, предупреждению совершения им новых преступлений. 

Особо тяжкие преступления по настоящему приговору подсудимым ФИО5 были совершены в период, оставшейся не отбытой части наказание в виде лишения свободы по приговору Советского районного суда г. Рязани от 09 декабря 2019 года при условно-досрочном освобождении, который истекал 22 августа 2023 года, в связи с чем, в соответствии с п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ, к наказанию, назначаемому ФИО5 по настоящему приговору, подлежит присоединению не отбытая часть наказания по указанному приговору по правилам ст. 70 УК РФ. 

Отбывать наказание в виде лишения свободы подсудимому ФИО5, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ, как лицу, совершившему преступление при особо опасном рецидиве, подлежит в исправительной колонии особого режима. При этом суд не усматривает оснований для назначения ФИО5 отбытие части срока наказания в виде лишения свободы в тюрьме в соответствии с ч. 2 ст. 58 УК РФ. 

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО5 до вступления приговора суда в законную силу в виде заключения под стражей, в целях обеспечения исполнения приговора, по которому назначено наказание в виде реального лишения свободы, необходимо оставить без изменения, после чего отменить. 

В срок наказания в виде лишения свободы, назначенного подсудимому ФИО5, в соответствии с пунктом «а» части 3.1 и частью 3.2 статьи 72 УК РФ, подлежит зачету время его задержания в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ, а также время содержания под стражей в качестве меры пресечения до вступления приговора в законную силу из расчета день за день, так как ФИО5 назначено отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии особого режима, и он осуждается за совершение преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 и ст. 228.1 УК РФ. 

Судьба вещественных доказательств по настоящему делу подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 200000 (двести тысяч) рублей;

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет со штрафом в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии с частями 3 и 4 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных основных и дополнительных наказаний, назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на 12 (двенадцать) лет со штрафом в размере 300000 (триста тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, к назначенному ФИО5 по настоящему приговору наказанию, частично присоединить не отбытую часть наказания в виде лишения свободы по приговору Советского районного суда г. Рязани от 09 декабря 2019 года, и назначить ФИО5 по совокупности приговоров окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 12 (двенадцать) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии особого режима со штрафом в размере 300000 (триста тысяч) рублей.

Срок наказания осужденному ФИО5 по настоящему приговору исчислять с момента его вступления в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении осужденного ФИО5 в виде заключения под стражей оставить без изменения, после чего отменить.

Засчитать осужденному ФИО5 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время его задержания в порядке статей 91, 92 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, а также время его содержания под стражей в качестве меры пресечения по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 и ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии особого режима.

После вступления настоящего приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое при проведении оперативно-розыскных мероприятий по настоящему уголовному делу 09, 21 и ДД.ММ.ГГГГ и хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по 

<

адрес>, мобильный телефон марки «Realme 10», изъятый у ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, – хранить при уголовном деле №, выделенном в отдельное производство из настоящего уголовного дела в отношении неустановленных лиц, в деяниях которых усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; 

- полимерную бутылку, электронные весы, трубку-колбу, приспособление для курения, полимерные пакетики типа «Зип-Лок», моток изоляционной ленты, сим-карты операторов мобильной связи – уничтожить. 

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по 

<

адрес> (УМВД России по 

<

адрес>), ИНН 

<

***>, КПП 623401001, р/счет 40№, л/с 

<

***>, Отделение ФИО1, БИК 046126001, КБК 18№, УИН 18№.

Настоящий приговор может быть обжалован и на него может быть подано представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение пятнадцати суток с момента провозглашения через Октябрьский районный суд г. ФИО1, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный ФИО5 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: -подпись- М.Н. Кожин